Capex -140,623 - - -6,437 - -

Working Capital -154,579 -4,608 -4,884 -5,176 -5,486 -5,486

Valor a perpetuidad

FCF -295,201 231,475 254,056 271,825 304,199 332,307

Nota: Elaboración propia

Tabla 35

Flujo de caja del accionista

FCF -295,201 231,475 254,056 271,825 304,199 332,307

PRESTAMO 118,080

PRINCIPAL

-13,591 -17,387 -22,243 -28,456 -36,403

27.93% INTERESES

-32,980 -29,184 -24,328 -18,115 -10,167

ESCUDO FISCAL INTERESES 9,729 8,609 7,177 5,344 2,999

ECF -177,121 194,633 216,094 232,431 262,972 288,735

Tasa Requerida x el Accionista 17.7%

VAN 551,454

TIR 116.4%

TIRM 46%

Nota: Elaboración propia

159

12.6.Escenarios

Se mostrarán escenarios esperados en un futuro donde se incrementa el precio y/o

costo. Las cuales son importantes para tomar decisiones importantes a futuro.

Figura 24

Escenarios en situación pesimista, realista y optimista para las tres presentaciones.

Nota: Elaboración propia

Tabla 36

Escenario bidimensional de las tres presentaciones

  Precio   Costo

Variación VAN  TIR  Variación VAN  TIR

  544,841 81.4%   544,841 81.4%

-10% 189858 56.7%  -10% 726868 100.5%

-5% 407287 71.7%  -5% 615376 88.9%

-1% 521723 93.2%  -1% 556696 82.7%

  544841 81.4%   544841 81.4%

1% 567959 83.8%  1% 532986 80.2%

5% 684707 95.6%  5% 473121 73.8%

10% 929878 119.5%  10% 347403 60.1%

  Precio   Costo

160

Variación VAN  TIR  Variación VAN  TIR

  544,841 81.4%   544,841 81.4%

-10% 578290 64.5%  -10% 677114 95.3%

-5% 610906 75.0%  -5% 596096 86.9%

-1% 628073 80.4%  -1% 553455 82.4%

  631541 81.4%   544841 81.4%

1% 635009 82.5%  1% 536227 80.5%

5% 652522 87.9%  5% 492724 75.9%

10% 689300 99.0%  10% 401369 66.0%

  Precio   Costo

Variación VAN  TIR  Variación VAN  TIR

  544,841 81.4%   544,841 81.4%

-10% 544841 81.4%  -10% 705935 98.3%

-5% 544841 81.4%  -5% 607264 88.0%

-1% 544841 81.4%  -1% 555332 82.6%

  544841 81.4%   544841 81.4%

1% 544841 81.4%  1% 534350 80.3%

5% 544841 81.4%  5% 481369 74.7%

10% 544841 81.4%  10% 370108 62.6%

Nota: Elaboración propia

Tabla 37

VAN Y TIR

WACC 18.3%

VAN 544,841

TIR 81.4%

TIRM 36%

Nota: Elaboración propia

161

Conclusiones

Se concluye que el proyecto es viable, ya que el valor actual neto es de 544,841 y un

TIR de 81.4% lo que demuestra una gran rentabilidad, del mismo modo el porcentaje de costo

respecto al precio es más del 50%, debido a que el costo es accesible del insumo y algunos

ingredientes naturales que se utilizan en el proceso.

La empresa para ir en marcha requiere de una inversión de S/ 140 623, el cuál será

financiado a través de un préstamo que abarcará el 30% y el restante 70% será aportado por los